
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04147 

 Del: 27/05/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L. affidamento diretto dei servizi di manutenzione e di verifica dello stato delle 

attrezzature sportive c/o la scuola primaria Duca D’Aosta Piazza I Maggio – Firenze e l’impianto sportivo 

Palamattioli posto in via Benedetto Dei nr. 56; CIG: B1D7D34E4E

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 sono stati approvati le note di 

aggiornamento  al  Documento  Unico di  Programmazione 2024-2026,  il  bilancio  finanziario  2024-

2026, la nota integrativa, il piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

-   con Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di 

Gestione" (PEG) 2024-2026;

-con Delibera di Giunta Comunale n.111 del 26/03/2024 con la quale è stato approvato il  “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) 2024-2026;

- il Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa 

Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport;

CONSIDERATO che:

- il servizio Sport ha, tra l'altro, la responsabilità della gestione amministrativa dei beni e servizi 

Pag. 1 di 7 DD/2024/04147



necessari per il funzionamento degli impianti sportivi di proprietà comunale;

- si rende necessario procedere ai seguenti interventi di manutenzione:

-  manutenzione e  verifica  generale  dello  stato delle  attrezzature  sportive  da basket  esistenti 

rispetto agli standard normativi e regolamentari previsti, c/o la Palestra della Scuola primaria Duca 

d’Aosta, sita in Piazza I Maggio Firenze;

- manutenzione e verifica generale dello stato delle attrezzature sportive da basket e del quadro 

svedese rispetto agli standard normativi e regolamentari previsti, c/o impianto sportivo Palamattioli, 

sito in via Benedetto Dei, 56 Firenze;

RITENUTO di procedere ad un affidamento diretto ex art.50, co. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 per 

l’esecuzione dei sopra indicati servizi;

DATO ATTO che:

-  l’art.50,  co.  1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura  e 

l’attività  di progettazione,  di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più 

operatori  economici,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate  esperienze 

pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

essere derogato per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;

CONSIDERATO che:

- è stato richiesto alla ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L. con sede in via I maggio nr. 7 Limena 

(PD), - P.IVA: 00415670280 C.F.: 00415670280 (cod. anagrafico 5981), un preventivo per la fornitura 

suddetti servizi,  considerato che trattasi di operatore qualificato che, oltre ad aver provveduto alla 

messa in opera e installazione delle attrezzature sportive attualmente esistenti presso la Palestra della 

scuola primaria Duca D’Aosta, ha eseguito, in altri impianti sportivi di proprietà comunale, servizi di 

manutenzione delle attrezzature di pari contenuto rispetto a quelli oggetto del presente affidamento 

nell’annualità  2023,  con  pieno  raggiungimento  dei  risultati  attesi  nei  termini e  nelle 

tempistiche contrattualmente previste;

Pag. 2 di 7 DD/2024/04147



- la ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L. ha presentato due preventivi distinti  per il  servizio di 

manutenzione delle attrezzature nei due impianti e, in particolare:

- in data  10/05/2024,  per il servizio di manutenzione delle attrezzature c/o la palestra della scuola 

Duca D’Aosta, di cui alla PEC archiviata in SIGEDO prot. n.159075/2024, allegato e parte integrante 

al  presente  atto,  che  prevede  la  fornitura dei  suddetti  servizi  per  l’importo  complessivo pari  ad 

€ 1.564,80 oltre IVA di legge (22%), per un totale di € 1.909,06;

- in  data  20/05/2024, per  il  servizio  di  manutenzione  delle  attrezzature  c/o  impianto  Sportivo 

Palamattioli, di cui alla PEC archiviata in SIGEDO prot. n. 171257/2024, allegato e parte integrante al 

presente  atto,  che  prevede  la  fornitura dei  suddetti  servizi  per  l’importo  complessivo pari  ad 

€ 3.035,65 oltre IVA di legge (22%), per un totale di € 3.703,49;

VALUTATA la  suddetta  offerta  congrua  ed  idonea,  attesa  la  corrispondenza  del  servizio con  le 

esigenze dell’Amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 450 del, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 

130 della  legge 30.12.2018 n.  145 (legge di bilancio per il  2019), per cui,  essendo l’affidamento 

inferiore alla soglia di € 5.000,00 non occorre procedere alla richiesta di offerta, per l’affidamento in 

oggetto, tramite la piattaforma telematica START – Regione Toscana;

RITENUTO di:

-  affidare  alla  suddetta  ditta  NUOVA RADAR  COOP.  S.C.R.L. i  servizi  di manutenzione   e  di 

verifica dello stato delle attrezzature rispetto agli standard normativi e regolamentari previsti, c/o la 

scuola primaria “Duca D’Aosta posta in Piazza I maggio, Firenze, per un importo complessivo di € 

1.909,06 incluso IVA e c/o l’impianto sportivo Palamattioli posto in via Benedetto Dei 56, Firenze per 

un importo complessivo di €3.703,49 incluso IVA;

-  impegnare  sul  Cap.  30930  (prestazioni  di  servizi  per  impianti  sportivi  in  gestione  diretta) 

dell’esercizio 2024 l’importo complessivo di €  5.612,55, di cui € 1.012,10 per IVA 22%, a favore 

della ditta  NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L;

CONSIDERATO che

- è stato preso il CIG B1B4722B7E con indicazione di un importo non corretto per l'affidamento in 

oggetto, non annullabile nè modificabile sul portale ANAC, come da Quesito ANAC n. A.1., mentre è 

possibile chiederne la cancellazione tramite apposita PEC ad ANAC;

Pag. 3 di 7 DD/2024/04147



-  pertanto,  il  CIG B1B4722B7E non identifica alcun contratto  pubblico e che ne sarà richiesta  la 

cancellazione tramite apposita comunicazione ad ANAC;

DATO ATTO che:

-   il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino Dirigente del Servizio 

Sport - Direzione Cultura e Sport e che la sottoscritta non è in situazione di conflitto di interessi, ai  

sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con 

riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

- il CIG della presente procedura è: B1D7D34E4E;

- il DURC della ditta  NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L. è regolare;

- NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex art. 

52 del D.Lgs. 36/2023;

-  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.18  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023,  mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale con apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 

certificata;

CONSIDERATO che:

- l’art.  52 del D.lgs 36/2023 prevede che nelle procedure quali la presente, la Stazione appaltante 

“verifica  le  dichiarazioni  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità  

predeterminate ogni anno”;

TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20.09.2023 a firma 

del Direttore della Direzione Gara e Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed 

è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 

predette forme;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del 

Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche 

e integrazioni;

VISTI: 

Pag. 4 di 7 DD/2024/04147



- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs 36/2023; - lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il  DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 

81/2023;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 

26/1/2021;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con 

delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente:

1.  di affidare alla suddetta ditta  NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L. con sede in via I maggio nr. 7 

Limena  (PD),  P.IVA:  00415670280  C.F.:  00415670280 (cod.  anagrafico  5981) i  servizi  di 

manutenzione e di verifica dello stato delle attrezzature sportive rispetto agli standard normativi e 

regolamentari previsti, c/o la scuola primaria Duca D’Aosta Piazza I Maggio –  Firenze e l’impianto 

sportivo Palamattioli  posto in via Benedetto Dei nr.  56 per un importo complessivo di €5.612,55 

incluso IVA;

2. di impegnare sul Cap. 30930 dell’esercizio 2024 l’importo di € 5.612,55 di cui € 1.012,10  per IVA 

22%, a favore della ditta NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L ;

Pag. 5 di 7 DD/2024/04147



3. di dare atto che il DURC della ditta  NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L è regolare;

4.  di dare atto che  NUOVA RADAR COOP. S.C.R.L  ha prodotto l’autocertificazione sul possesso 

dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs. 36/2023 che saranno eventualmente verificati, ex art. 52 del D.Lgs 

36/2023, tramite sorteggio nei termini previsti dalla nota del Direttore della Direzione Gare Appalti e 

Partecipate Prot. 297081 del 20/09/2023;

5. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: B1D7D34E4E;

6. di richiedere l'annullamento del CIG: B1B4722B7E tramite apposita comunicazione ad ANAC;

7.  di  dare atto  che  il  contratto  sarà stipulato,  ai  sensi  dell’art.18  comma 1 del  D.  Lgs.  36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale con apposito scambio di lettere tramite posta 

elettronica certificata;

8. di dare atto che, per l’affidamento in questione, la R.U.P. è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino, 

Dirigente del Servizio Sport - Direzione Cultura e Sport e che la sottoscritta non è in situazione di 

conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del 

D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 

2013 n. 62;

9. di dare atto che il servizio in oggetto verrà effettuato entro il 31.12.2024;

10.  di  comunicare  il  presente  provvedimento  alla  ditta  NUOVA RADAR  COOP.  S.C.R.L  e  di 

pubblicarlo sul Profilo del Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 

del D. Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2024/04147



Duca D'Aosta 159075.pdf - 8d747b62fdc67ae74c6fdb26d40570e02e4ae879d9c23f4709f041653f124ac2

Palamattioli 171257.pdf - 34ca37e9b1e091b6003f395497041ad4eb886ee4b97ace17e7022e419f94805f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30930 2024/7384
€ 

5.612,55

5981 - NUOVA RADAR 

COOP

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2024/04147


	Determinazione dirigenziale DD/2024/04147

		2024-05-27T16:41:04+0200
	Elena Toppino


		2024-05-27T17:02:47+0200
	ALESSANDRO INNOCENTI




